



**ЦЕНТР МАКРОЭКОНОМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА
И КРАТКОСРОЧНОГО ПРОГНОЗИРОВАНИЯ**

Тел.: 129-17-22, факс: 718-97-71, e-mail: mail@forecast.ru, http://www.forecast.ru

О месте России в мировой экономике

По итогам десятилетия, доля российского ВВП в мировом выпуске сократилась в два раза – с 5.5% в 1990 г. до 3.0% в 1995 г. и 2.7% в 2001 г. (по оценкам Института экономического анализа, доля России снизилась с 3.6% в 1990 г. до 2.0% в 1995 г.). Причиной этого стал резкий спад производства в 90-е годы. Так, в период 1991-1998 гг. оно сократилось на 42% (Табл. 1). В то же время мировая экономика продолжала расти достаточно высокими темпами.

**Таблица 1. Изменение доли России в мировом выпуске
в 1990-2001 гг.**

	Россия		Весь мир		Доля России в мировом выпуске, %
	млрд. долл. ¹	темп роста, % ²	млрд. долл. ¹	темп роста, % ³	
1990	1661	97.0	30204	102.7	5.5
1991	1578	95.0	30748	101.8	5.1
1992	1349	85.5	31363	102.0	4.3
1993	1232	91.3	32084	102.3	3.8
1994	1075	87.3	33271	103.7	3.2
1995	1031	95.9	34469	103.6	3.0
1996	996 ²	96.6	35848 ⁴	104.0	2.8
1997	1005	100.9	37354	104.2	2.7
1998	956	95.1	38400	102.8	2.5
1999	1007	105.4	39782	103.6	2.5
2000	1091	108.3	41652	104.7	2.6
2001	1146	105.0	42651	102.4	2.7

¹ В ценах 1996 г.

² Российский статистический ежегодник 2001 г., на основе программы международных сопоставлений

³ World Economic Outlook, October 1998, May 1999, May 2000, December 2001

⁴ Расчет на основе данных Российского статистического ежегодника 2001 г. и Handbook of International Economic Statistics: Central Intelligence Agency, Directorate of Intelligence

В целом для мировой экономики 90-е годы оказались успешными – по итогам одиннадцати (1991-2001 гг.) лет выпуск вырос на 41%, ежегодные темпы роста составляли, в среднем, 3.2%.

Необходимо подчеркнуть, что 90-е годы были весьма неоднородны с точки зрения темпов роста мировой экономики. В 1991-1993 выпуск увеличивался умеренными темпами – около 2% в год. Затем, в 1994-2000 гг.

он ускорился почти в два раза и составил 3.8%. Правда, азиатский кризис несколько подпортил общую картину в 1998 г: мировая экономика выросла лишь на 2.8%. Однако в 1999-2000 гг. восстановление экономической динамики было весьма быстрым (соответственно, 3.6% и 4.7%). Лишь к 2001 г. мир столкнулся со снижением темпов роста до 2.4%, а самая большая экономика (США) – с рецессией.

Падение производства в России в 90-е годы было неравномерным, его можно разделить на три этапа. Первый из них (1991-1994 гг.) характеризовался обвальным падением производства, в среднем, на 7.8% в год. В 1995-1998 гг. спад замедлился, хотя по мировым меркам его величина продолжала оставаться весьма существенной (2.7% в год). К 1998 г. на Россию приходилось лишь 2.5% мирового выпуска. Зато период 1999-2001 гг. стал наиболее успешным для России не только за 90-е годы, но и за несколько последних десятилетий. Средние ежегодные темпы роста составляли 6.2%. По времени это совпало с ускорением экономической динамики во всем мире, поэтому России не удалось существенно укрепить свое положение – ее доля в мировом выпуске в 2001 г. составила 2.7%.

Для того, чтобы Россия начала приближаться к положению, которое она занимала в мире в начале 90-х годов, ее экономика должна расти как минимум теми же темпами, что и в 1999-2001 гг. В случае, если в ближайшее десятилетие ежегодный темп роста составит 7%, ее удельный вес в мировом выпуске может увеличиться с 2.7% в 2001 г. до 3.9% в 2010 г. В то же время, если ВВП будет расти с темпом 3% в год, то Россия только закрепит свое нынешнее положение в мировой экономике. При более низкой динамике удельный вес страны в мировом выпуске будет и дальше снижаться.

Такие выводы были получены из анализа сценарных условий экономической динамики на ближайшее десятилетие (Табл. 2). Были рассмотрены три сценария ежегодных темпов роста российской экономики: I вариант – 7%, II вариант – 3% и III вариант – 1.5%.

Таблица 2. Сценарные условия роста российской экономики

	ВВП России, млрд. долл. в ценах 1996 г.			Мировой выпуск, млрд. долл. в це- нах 1996 г.	Темп роста мирового выпуска, % ¹
	<i>I</i> (средний темп рос- та 101.5%)	<i>II</i> (средний темп рос- та 103.0%)	<i>III</i> (средний темп рос- та 107.0%)		
2002	1163	1180	1226	43376	101.7
2003	1180	1215	1312	44840	103.4
2004	1198	1252	1403	46208	103.1
2005	1216	1289	1502	47571	103.0
2006	1234	1328	1607	48939	102.9
2007	1253	1368	1719	50312	102.8
2008	1271	1409	1840	51687	102.7
2009	1291	1451	1968	53065	102.7
2010	1310	1495	2106	54445	102.6
<i>Доля России в мировом выпуске в 2010 г. %</i>	<i>2.4</i>	<i>2.7</i>	<i>3.9</i>		

¹ 2002-2005 гг. – оценка на основе прогноза Минэкономразвития РФ

Самым тяжелым последствием резкого спада производства в России в 90-х годах стало падение уровня жизни населения, что отражается динамикой ВВП на душу населения по паритету покупательной способности. За 1991-2001 г. этот показатель сократился в полтора раза (Табл. 3). Минимального значения он достиг в 1998 г., составив 6508 долл. США против 11237 долл. в начале десятилетия.

Соответственно, в 90-е годы заметно усилилось отставание по уровню жизни от развитых стран. Если в начале десятилетия выпуск в России на душу населения составлял около 60% от уровня развитых стран, то в 1998 г. – 30.7%, а в 2001 г. – лишь 33.5%. Несмотря на экономический подъем последних лет разрыв производства на душу населения в России и в развитых странах практически не сократился. Отсюда для заметного повышения уровня жизни необходимо сохранение устойчиво высоких темпов экономического роста в России в течение длительного периода.

Таблица 3. Выпуск на душу населения по ППС

	Выпуск на душу населения по ППС в долл. США в ценах 1996 г.		Темп роста выпуска, %		Темп роста населения, %	
	<i>Россия</i>	<i>ОЭСР</i>	<i>Россия</i>	<i>ОЭСР</i> ²	<i>Россия</i> ³	<i>ОЭСР</i> ³
1990	11237.3	18807.3				
1991	10648.1	18468.5	95.0	101.4	100.3	103.3
1992	9086.6	18741.4	85.5	102.2	100.2	100.7
1993	8297.8	18872.7	91.3	101.3	100.0	100.6
1994	7258.6	19343.1	87.3	103.1	99.8	100.6
1995	6963.8	19707.2	95.9	102.5	100.0	100.6
1996	6742.0 ¹	20245.5	96.6	103.3	99.8	100.6
1997	6824.5	20836.3	100.9	103.5	99.7	100.6
1998	6507.7	21226.2	95.1	102.4	99.7	100.5
1999	6878.4	21659.5	105.4	102.6	99.7	100.5
2000	7488.6	22386.3 ⁴	108.3	103.9	99.5	100.5

¹ Российский статистический ежегодник 2001 г., на основе программы международных сопоставлений

² OECD Economic Outlook, December 1999; OECD Main Economic Indicators, April 2001

³ Рассчитано на основании OECD Quarterly Labour Force Statistics, 2001, No. 4

⁴ National Accounts of OECD countries, Main aggregates, Volume 1. Дефлировано с использованием данных World Economic Outlook, December 2001

При международных сопоставлениях необходимо иметь в виду, что расчет ВВП России без учета паритета покупательной способности (ППС) приводит к занижению истинного масштаба экономики. В отличие от большинства развитых стран, где соотношение ППС и валютного курса близко к единице, в России этот показатель составляет всего 0.3 (Табл. 4). Поэтому простой пересчет ВВП России по валютному курсу приводит к некорректным оценкам. Использование же оценок выпуска по ППС показывает, что экономика России сопоставима по размеру с экономиками таких стран, как Великобритания и Франция. При этом ВВП на душу населения соответствует среднемировому уровню: располагая 2.4% мирового населения Россия обеспечивает 2.8% мирового выпуска (Табл. 5).

Таблица 4. Соотношение паритета покупательной способности и валютного курса в 1999 г.¹

США	1.00
Япония	1.42
Германия	1.04
Великобритания	1.05
Франция	1.04
Россия ²	0.30

¹ OECD, Purchasing Power Parities 1999 Bench mark Results

² Оценка за 2001 г.

Таблица 5. Удельные веса стран в общемировой территории, населении и выпуске

	Удельный вес		
	территории ¹	населения ¹	выпуска ²
США	7.0	4.7	20.6
Япония	0.3	2.1	8.4
Германия	0.3	1.4	4.9
Великобритания	0.2	1.0	3.2
Франция	0.4	1.0	3.3
Россия	12.8	2.4	2.8

¹ Рассчитано по данным о территории и населении OECD, World Development Indicators, 2001

² Расчет на основе данных Российского статистического ежегодника 2001 г. и Handbook of International Economic Statistics: Central Intelligence Agency, Directorate of Intelligence